MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2022 | | TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSAO PAGINA
24/10/2022 | | 1

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

110.944.912,27
46.641.476,26
46.641.476,26

64.303.436,01
64.319.679,82
-16.243,81
771.770,84
770.862,84
770.862,84

908,00

103.507.557,60
45.334.328,90
45.334.328,90

58.173.228,70
58.190.988,07
-17.759,37
567.887,84
566.979,84
566.979,84

908,00

ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO 2022 2021 ESPECIFICAGAO 2022 2021
ATIVO CIRCULANTE 12.634.533,88 10.241.906,91 | PASSIVO CIRCULANTE 58.428.860,80 47.908.835,22
Caixa e Equivalentes de Caixa 7.355.789,68 9.159.612,84| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 11.526.711,13 6.618.000,65
Créditos a Curto Prazo 4.937.178,80 674.581,30| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 4.937.178,80 674.581,30 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 1.476.210,99 576.949,56
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 341.565,40 407.712,77| Transferéncias Fiscais a Curto Prazo - -
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 45.425.938,68( 40.713.885,01
ATIVO NAO CIRCULANTE 111.718.240,65| 104.077.002,98 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 162.441,31 647.109,75
Ativo Realizavel a Longo Prazo 1.557,54 1.557,54 Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo 127.306,52 602.806,62
Créditos a Longo Prazo 1.557,54 1.557,54 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 1.557,54 1.557,54| Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Estoques - -| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -
Investimentos - -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Participages Permanentes - -| Provisdes aLongo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo 35.134,79 44.303,13
Propriedades para Investimento - - Resultado Diferido -
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 58.591.302,11| 48.555.944,97

(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - - PATRIMONIO LIQUIDO
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - - ESPECIFICAGAO 2022 2021

Patrimonio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliacdo Patrimonial

Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados

65.761.472,42

65.762.964,92

Resultado do Exercicio -11.143,57 4.696.243,77
Resultados de Exercicios Anteriores 65.762.964,92 61.670.638,92
Ajustes de Exercicios Anteriores 9.651,07 -603.917,77
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria - -
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 65.761.472,42 65.762.964,92




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
N4 2022 | | TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
24/10/2022 | | 2
[ sueTiTULO | 26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA |

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL |

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2022

2021

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2022 2021

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

Direitos de Uso de Iméveis

Direitos de Uso de Iméveis

(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

908,00

908,00

TOTAL DO ATIVO

124.352.774,53

114.318.909,89

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

124.352.774,53| 114.318.909,89

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;/:\O 2022 2021 ESPECIFICA(;AO 2022 2021
ATIVO FINANCEIRO 7.355.789,68 9.159.612,84 | PASSIVO FINANCEIRO 38.186.461,07 30.188.199,75
ATIVO PERMANENTE 116.996.984,85| 105.159.297,05 | PASSIVO PERMANENTE 50.817.519,79| 40.343.794,18
SALDO PATRIMONIAL 35.348.793,67| 43.786.915,96
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2022

2021

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2022

2021

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

21.662.086,79
21.662.086,79
2.286.583,43
19.320.373,96
55.129,40

21.707.273,81
21.707.273,81
1.253.829,22
20.398.315,19
55.129,40

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

36.438.989,17
36.438.989,17

198.917,92
36.240.071,25

33.150.887,12
33.150.887,12

448.602,81
32.702.284,31

TOTAL

21.662.086,79

21.707.273,81

TOTAL

36.438.989,17

33.150.887,12

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinérios
Recursos Vinculados

Educacéao

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-28.860.105,72
-1.970.565,67
-1.006.062,30

-18.469,40
-207.522,52
-738.511,45

-30.830.671,39




