



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2022	PERÍODO	TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA	EMISSAO	24/10/2022	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
ATIVO CIRCULANTE	12.634.533,88	10.241.906,91	PASSIVO CIRCULANTE	58.428.860,80	47.908.835,22
Caixa e Equivalentes de Caixa	7.355.789,68	9.159.612,84	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	11.526.711,13	6.618.000,65
Créditos a Curto Prazo	4.937.178,80	674.581,30	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	4.937.178,80	674.581,30	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	1.476.210,99	576.949,56
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Estoques	341.565,40	407.712,77	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	45.425.938,68	40.713.885,01
ATIVO NÃO CIRCULANTE	111.718.240,65	104.077.002,98	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	162.441,31	647.109,75
Ativo Realizável a Longo Prazo	1.557,54	1.557,54	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	127.306,52	602.806,62
Créditos a Longo Prazo	1.557,54	1.557,54	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	1.557,54	1.557,54	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	35.134,79	44.303,13
Propriedades para Investimento	-	-	Resultado Diferido	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	58.591.302,11	48.555.944,97
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	2022	2021	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Capital	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Imobilizado	110.944.912,27	103.507.557,60	Reservas de Lucros	-	-
Bens Móveis	46.641.476,26	45.334.328,90	Demais Reservas	-	-
Bens Móveis	46.641.476,26	45.334.328,90	Resultados Acumulados	65.761.472,42	65.762.964,92
(-) Deprec./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-	-	Resultado do Exercício	-11.143,57	4.696.243,77
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	65.762.964,92	61.670.638,92
Bens Imóveis	64.303.436,01	58.173.228,70	Ajustes de Exercícios Anteriores	9.651,07	-603.917,77
Bens Imóveis	64.319.679,82	58.190.988,07	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-16.243,81	-17.759,37	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	65.761.472,42	65.762.964,92
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	771.770,84	567.887,84			
Softwares	770.862,84	566.979,84			
Softwares	770.862,84	566.979,84			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	908,00	908,00			



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2022	PERÍODO TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA	EMISSAO 24/10/2022	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO			
	2022	2021	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2022	2021
			ESPECIFICAÇÃO	2022		
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	908,00	908,00				
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-				
Diferido						
TOTAL DO ATIVO	124.352.774,53	114.318.909,89	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		124.352.774,53	114.318.909,89

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
ATIVO FINANCEIRO	7.355.789,68	9.159.612,84	PASSIVO FINANCEIRO	38.186.461,07	30.188.199,75
ATIVO PERMANENTE	116.996.984,85	105.159.297,05	PASSIVO PERMANENTE	50.817.519,79	40.343.794,18
			SALDO PATRIMONIAL	35.348.793,67	43.786.915,96

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	21.662.086,79	21.707.273,81	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	36.438.989,17	33.150.887,12
Atos Potenciais Ativos	21.662.086,79	21.707.273,81	Atos Potenciais Passivos	36.438.989,17	33.150.887,12
Garantias e Contragarantias Recebidas	2.286.583,43	1.253.829,22	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	19.320.373,96	20.398.315,19	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	198.917,92	448.602,81
Direitos Contratuais	55.129,40	55.129,40	Obrigações Contratuais	36.240.071,25	32.702.284,31
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	21.662.086,79	21.707.273,81	TOTAL	36.438.989,17	33.150.887,12

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários		-28.860.105,72
Recursos Vinculados		-1.970.565,67
Educação		-1.006.062,30
Previdência Social (RPPS)		-18.469,40
Dívida Pública		-207.522,52
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog		-738.511,45
TOTAL		-30.830.671,39